C'è quindi fra la situazione di Maria e, prima quella di Abramo, rispetto ai contemporanei, un abisso di distanza. Non era una cosa tanto facile diventare un Apostolo! E tuttavia essi restano i Modelli della fede. A differenza, diciamo noi, dell'Apostolo [Pietro] che si scandalizza alla profezia della Passione e provoca il tremendo rimprovero di Cristo: «Via da me, o Satana, tu mi sei di scandalo! poiché non hai il senso delle cose di Dio ma di quelle degli uomini» (Mt 16,22 s.). Qui il paradigma del Modello classico è lasciato ad una distanza infinita. Per questo Paolo può dire, e con più diritto non solo di Abramo ma accanto a Maria: «Siate imitatori di me, come io sono di Cristo» (I Cor 4,16; 11, 1). Dopo l'Incarnazione infatti il tramite del rapporto dell'uomo a Dio non è chiunque ma la Vergine e l'Apostolo a cui Dio, e per lui Cristo stesso, ha affidato la presenza e presentazione del Modello che deve salire fino al Cuore dell'Amato per esclamare: «Muero porque no muero!»²². E l'aveva preceduto il Dottore sconosciuto dell'Amore, lo Ps. Dionigi che afferma del suo discepolo Jeroteo che «non aveva soltanto conosciuto ma anche sperimentato le cose divine»²³.

È il vertice della divina paideia di Dio con l'anima che l'Angelico commenta: «Sicut si aliquis virtuosus ex habitu virtutis quem habet in affectu perficitur ad recte iudicandum de his quae ad virtutem illam pertinent, ita ille qui afficitur ad divina, accipit divinitus rectum iudicium de rebus divinis. Ideo subdit quod ex compassione ad divina, id est ex hoc quod diligendo divina coniunctus est eis (si tamen dilectionis unio, compassio dici debet, id est simul passio), *perfectus* est Hierotheus, id est institutus est, ad *unionem et fidem ipsorum*, id est ut eis quae dixit, uniatur per fidei unionem; dico: *indocibilem*, id est quae humano magisterio doceri non potest; et *mysticam*, id est occultam, quia excedit naturalem coniunctionem». Ed ora la spiegazione teologica: «*Et, ut in paucis comprehendamus multas et beatas visiones, idest divinas revelationes potentis deliberationis, idest, virtuosae discussionis illius scilicet Hierothei, licet multa alia dixerit, haec tamen quae sequuntur dicit ad laudem Jesu Christi*»²⁴.

Allora anche per l'aristotelico Aquinate l'atto finale della fruizione del Modello è opera di amore: «A sensibilibus nomen fructio derivatum videtur. Fructus autem sensibilis est id quod ultimum ex arbore expectatur et [si badi bene!] cum quadam suavitate percipitur. Unde — è la conclusione — fructio pertinere videtur ad amorem vel delectationem quam aliquis habet de aliquo expectato, quod est finis»²⁵. Di qui il «circolo della felicità»: «Hunc finem intellectus consequitur tamquam potentia agens, voluntas tamquam potentia movens ad finem et fruens fine iam adepto» ibid. ad 1). Ed ora ritorna il principio generale della comunione di vita col Modello: «Perfectio et finis cuiuslibet alterius potentiae continetur sub obiecto appetitivae sicut proprium sub communi. Unde (finis) pertinet ad appetitivam. Propter quod appetitiva potentia movet alias ad suos fines: et ipsa consequitur finem, quando qualelibet aliarum pertingit ad fine» (ib. ad 2). A questo modo, cioè dalla spinta profonda dell'amore, si compie il tragitto dell'anima verso il Modello: «Quilibet habens voluntatem, dicitur bonus in quantum habet bonam voluntatem: quia per voluntatem utimur omnibus quae in nobis sunt. Voluntas autem respicit finem ut subiectum proprium: et sic quod dicitur, *quia Deus est bonus, sumus, refertur ad causam finalem*»²⁵.